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ABSTRAKT

Obsahem teoretické části diplomové práce byla botanika rodů Mentha a Eucalyptus. Stěžejní

část tvoří popis esenciálních olejů s důrazem na jejich chemické složení. Další kapitoly

teoretické práce se zabývají problematikou izolace esenciálních olejů a jejich chemickou

analýzou.

V praktické části diplomové práce je zpracována chemická analýza vzorků esenciálních

olejů rodu Mentha a Eucalyptus pomocí plynové chromatografie s FID detektorem. Vzorky

olejů byly zakoupeny na českém trhu. Z analýz vyplívá, že v esenciálních olejích rodu

Eucalyptus je největší zastoupení 1,8-cineolu, limonenu, α-pinenu. Výjimkou je olej

z E. citriodora, kde je nejvíce zastoupen citronellol. Např. u E. globulus by podle ISO normy

770:2002 měl být obsah 1,8-cineolu 60–80 % a u E. citriodora by podle ISO 3044:1997 měl

být obsah citronellolu mezi 75–100 %. A bylo zjištěno, že obsah 1,8-cineolu v E. globulus

se pohybuje v rozmezí od 62– 80 % a obsah citronellolu je v rozmezí od 54-67 %

U esenciálních olejů rodu Mentha je v největší míře zastoupen menthol a menthon, dalšími

komponenty jsou například limonen, isomenthol nebo methyl-acetát. Podle ISO 856:2006

by v oleji z máty peprné měl být obsah mentolu mezi 32–49 % a mentholu 13–28 %.

Výjimku tvoří olej z máty klasnaté, kde největší podíl tvoří karvon a podle ISO 3033-1:2005

by jeho obsah měl být mezi 57–84 %. V tomto případě bylo zjištěno, že obsah mentholu

v mátě peprné se pohybuje v rozmezí od 33-50 % a obsah menthonu je od 18-21 %. A obsah

karvonu v mátě klasnaté je v rozmezí od 28-46 %

Klíčová slova: Esenciální olej, Mentha, Eucalyptus, plynová chromatografie, citronellol,

cineol, menthol, menthon.

ABSTRACT

The content of the theoretical part of the diploma thesis is the botany of the genera Mentha

and Eucalyptus. The main part is a description of essential oils and their chemical

composition. Other chapters of the theoretical part deal with the isolation of essential oils

and their chemical analysis.

In the experimental part of the diploma thesis, a chemical analysis of the samples from

essential oils of the genera Mentha and Eucalyptus is processed using gas chromatography

with a FID detector. All oil samples were purchased on the Czech market. The analyses show

that the essential oils of the genus Eucalyptus have the largest proportion of 1,8-cineole,

limonene and α-pinene. An exception is the oil from E. citriodora, where citronellol is most

represented. For example, according to ISO standard 770:2002, the content of 1,8-cineole in

E. globulus should be 60–80 % and, according to ISO 3044:1997, the content of citronellol

in E. citriodora should be between 70–100 %. The content of 1,8-cineole in E. globulus was

found to be in the range of 62–80 % and the representation of citronellol in E. citriodora in

the range of 54–67 %.

Menthol and menthone are the most represented in essential oils of the genus Mentha. Other

components are, for example, limonene, isomenthol or methyl acetate. According to ISO

856:2006, peppermint oil should contain 32–49 % of menthol and 13–28 % of menthone.

An exception is the oil from the spearmint, where the carvon is most represented and,

according to ISO 3033-1:2005, its content should be between 57–84 %. In this case, it was

found that the content of menthol in peppermint oil ranges from 33–50 % and the menthone

content ranges from 18–21 %. The content of carvone in spearmint is in the range of

28-46 %.

Keywords: Essential oil, Mentha, Eucalyptus, Gas chromatography citronellol, cineol,

menthole, menthone
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ÚVOD

Esenciální oleje jsou směsi těkavých látek. Mají široké uplatnění od potravinářského

průmyslu, farmacie, parfumářství až po kosmetický průmysl. Mají velký význam

v aromaterapii, mátové i eukalyptové esenciální oleje jsou vhodné při léčbě nachlazení a

rýmy, mají uvolňující účinky. Máta vykazuje i antimikrobiální, antioxidační, cytotoxické a

některé druhy máty i protinádorové účinky. Eukalyptové oleje mají analgetické účinky,

pomáhají od bolesti svalů., velice dobře fungují jako odpuzovače proti hmyzu.

Eukalyptvé oleje jsou bohaté na 1,8-cineol, limonen, α-pinen a mnoho dalších, zatímco

mátové jsou bohaté na menthol, menthon, limonen, linalyl-acetát, karvon a další. Tyto oleje

se získávají z čerstvých, polosuchých nebo suchých listů rostliny a to především destilací

vodní parou, případně hydrodestilací nebo destilací za vakua. Pro tento typ oleje se

nepoužívá lisování, to se využívá spíše pro např. citrusové esenciální oleje a ani použití

extrakce k izolaci není typické.

Cílem této práce bylo provést analýzu jednotlivých vzorků olejů rodu Mentha a Eucalyptus

za účelem identifikace jednotlivých analytů v olejích. K tomuto úkolu nám posloužili vzorky

esenciálních olejů Mentha a Eucalyptus od výrobců Nobilis Tilia s.r.o., BEWIT

FRANCHISE s.r.o., Saloos naturcosmetic s.r.o. (Míča a Harasta s.r.o.), Aromaterapeutická

KH a.s. (Karel Hádek), Phytos Natur CZ s.r.o. a Český národní podnik s.r.o. (Manufaktura).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ BOTANIKA RODŮ MENTHA A EUCALYPTUS

1.1 Mentha

Tato rostlina je známá již od středověku. Jednalo se však o jiné druhy, než které známe dnes.

K rozšíření této byliny přispělo mezidruhové vyšlechtění máty peprné v 17. století v Anglii

[1]. Máta obecně roste v mírném klimatickém pásmu na celém světě. Často se také pěstuje

v zemích východní Asie, Evropy a Austrálie. Tato rostlina se využívá hlavně pro výrobu

esenciálního oleje. [2] Máta se řadí do čeledi Lamiaceae (syn. Labiatae). Máta má vysokou

genetickou rozmanitost, díky tomu existuje spousta kříženců mezi druhy. Přirozené

mezidruhové křížení se vyskytuje v sekci Mentha jak u volně žijících populací, tak při

pěstování. [3] Tato čeleď obsahuje více jak 232 rodů a přibližně 7 200 druhů. Máta v této

čeledi zahrnuje zhruba 25 až 30 druhů. [4] [5] [6] Jiná literatura uvádí, že v současné době,

existuje 18 druhů máty a 11 jejich kříženců. Mezi „pravé“ máty můžeme zařadit například

mátu klasnatou dlouholistou, obecnou rolní a vodní. Mezi její křížence můžeme zařadit mátu

peprnou, která je křížencem máty klasnaté a vodní a využívá se ze všech druhů nejvíce, dále

sem patří máta hebká, jemná, dalmatská, křovistní a přeslenitá. [7] Komerčně jsou nejvíce

využívané druhy máta peprná (Mentha piperita) a máta (Mentha spicata), máta kukuřičná

(Mentha canadensis) se pěstuje pouze pro produkci esenciálního oleje. Tyto dva komerčně

využívané typy jsou bohaté hlavně na menthol a menthon, zatímco máta peprná je bohatá

hlavně na L-karvon a pěstuje se v mnoha zemích jako koření. [8] [9]

Máta se řadí mezi aromatické vytrvalé rostliny. Má dřevnatý oddenek, podzemní i nadzemní

výběžky a čtyřhranné lodyhy, které mohou být až 80 cm vysoké. Tvar listů je oválný až

kopinatý a květ je pětizubý, kdy jejich kalich má řasnaté okraje. [2] Svědčí jí spíše polostín

než přímý sluneční svit. [1] [7] Obsahuje mnoho silic. Jejich obsah kolísá se stářím rostliny,

ale záleží i na tom, zda je den nebo noc a jak velké jsou listy a na počtu žláz. [7] Mátám

svědčí spíše polostín než přímý sluneční svit. [1] Tato bylina vyžaduje půdu bohatou na

humus, ne jílovitou a příliš mokrou, ale ani velké sucho jí nesvědčí. Hodnota pH půdy by

měla být ideálně mezi 6,2 až 7. Pokud chceme získat lepší a kvalitnější složení silic, pak je

vhodné mátu pěstovat v chladnějších, výše položených oblastech, kde se jí i lépe daří.

Tato bylina je léčivá a využívají se z ní buď čerstvé, nebo sušené listy rostliny. Má

blahodárné účinky na trávení, v kuchyni zlepšuje chuť a vůni pokrmů a pití a má také


[…]


Manufaktura

Karvon 17,770 68,2

Geraniol 17,703 15,1

Limonen 14,430 10,4

Máta klasnatá má nejvíce karvonu. Dalšími látkami jsou i geraniol a limonen jak je vidět

v tabulce 37.

Na separaci a identifikaci analytů má vliv koncentrace vzorku. Obecně se dá říct, že méně

koncentrovaný vzorek je lepší a, že analyty jsou lépe separované a identifikovatelné. Toto

neplatí vždy, v některých případech i ve velmi málo koncentrovaném vzorku nedochází

k lepší separaci analytů a naopak ostatní analyty jsou ve vzorku v tak nízké koncentraci, že

už nejsou detekovány.

V zadání diplomové práce jsou zmíněny dva body. Prvním bodem je, že vzorky silic měli

být porovnány optickými metodami refraktometrie a polarimetrie. Výsledky nemůžeme

porovnat, protože experiment za pomoci polarimetrie neproběhl. Zjistili jsme, že v daném

přístroji na kterém měl experiment probíhat je velká kyveta a tím pádem by byla velká

spotřeba vzorku a z důvodu tohoto zjištění k experimentu nedošlo. A bod číslo 2 se měl
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věnovat ještě další chemické analýze na plynovém chromatografu, tentokrát na opačné,

polární koloně. Původně mělo jít o typ Agilent DB-wax (30 m × 0,2 mm × 0,2 µm) a

Phenmenex® ZB Wax plus (30 m × 0,25 mm × 0,25 µm), ale to jsme vzhledem k ostatním

úkolům nestihli.

Pro jednoznačnější identifikaci jednotlivých složek bychom navrhli několik změn v práci

v této problematice. A to zavedení, proměření takových standardů, které jsou analyticky

čisté a jednoznačně identifikované isomery. Příkladem nejednoznačného určení je menthon,

který má dva isomery a nebylo ze standardní látky jasné v kterém retenčním čase přesně ten,

který isomer je z kolony eluován. Nadto tato komerční látka byla složitější směsí nežli by si

analytický standard zasloužil. Podobně problematický je i farnesol, isoeugenol či menthol.

Dalším řešením identifikace by byla komparace analýz mezi různými délkami

chromatografických kolon o stejné polaritě v kombinaci s detektorem FID a MS. Další

variantou je použít jiný nosný plyn, jako je např. helium, který je, ale ekonomicky náročný.

Případně by se mohl jako nosný plyn použít i vodík, tato alternativa se dostává čím dál více

do popředí. Nevýhodou vodíku je, že je za určitých podmínek výbušný. Poslední a schůdnou

možností v našich podmínkách by byla identifikace jednotlivých komponent přes tzv.

indexy, např. Kovatsovy nebo aritmetické indexy spočtené přes retenční časy homologické

řady uhlovodíků v rozsazích od C6 (hexan) po C40 (tetrakontan) separované za totožných

podmínek jako vzorky silic.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo optimalizovat metodu separace esenciálních olejů metodou plynové

chrommatografie a analýza esenciálních olejů, které jsou k dostání na českém trhu. K tomu

jsme vyzkoušeli metodu A, která byla již přednastavená na plynovém chromatografu DANI

MASTER a další metody B, C a D, u kterých jsme si upravili nastavení na základě

aplikačních listů od Phenmenex®. Ani na jedné metodě se vzorky dokonale neseparovali.

Ale viditelně probíhala separace lépe na metodě D než na metodě A. Což můžeme vidět

například u Eucalyptus radiata od Bewitu na obr. 29 a obr. 30. Kdy na obr. 30 můžeme

vidět, že pík s nejvyšším retenčním časem se odštěpuje.

Vzhledem k rozdílnému nastavení plynového chromatografu a FID detektoru na metodě A

a metodě D došlo k posunu retenčních časů na metodě D, celkový čas analýzy byl delší. A

zajímavé je, že i koncentrace jednotlivých analytů, podle retenčního času píku a jeho plochy,

byly vyšší než na metodě A.

Z výsledků analýzy můžeme říct, že u eukalyptových esenciálních olejů je v největší míře

zastoupen 1,8- cineol, limonen a další kompozity jako je α-pinen, β-pinen, α-terpinen,

methyl-salicylát a další. Až na Eucalyptus citriodora u kterého je v největší koncentraci

zastoupený citronellol. U mátových esenciálních olejů převažuje menthol, menthon a

limonen. Dalšími kompozity mátového oleje jsou například neral,, linalool, linalyl-acetát,

terpineol, geranial a další. U máty kadeřavé má největší zastoupení karvon a u máty

citronové je to linalyl-acetát.

K dispozici jsme měli vzorky esenciálních olejů Mentha a Eucalyptus od výrobců Nobilis

Tilia s.r.o., BEWIT FRANCHISE s.r.o., Saloos naturcosmetic s.r.o. (Míča a Harasta s.r.o.),

Aromaterapeutická KH a.s. (Karel Hádek), Phytos Natur CZ s.r.o. a Český národní podnik

s.r.o. (Manufaktura).
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Obr. 29. Chromatogram Eucalyptus radiata Bewit 3. ředění metoda A

Obr. 30. Chromatogram Eucalyptus radiata Bewit 2. ředění metoda D
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLE Tlaková kapalinová extrakce

SFC superkritická kapalinová extrakce

SWE odsávání podkritické vody

CO2 oxid uhličitý

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

MS hmotnostní spektrometr

FID Plamenově-ionizační detektor

EI Electron Impacty ionization

ESI Electrospray ionization

NP-HPLC Kapalinová chromatografie na normální fázi

RP-HPLC Kapalinová chromatografie na obrácené fázi

EO Esenciální olej

MeOH Methanol
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