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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá hodnocením kvality silic rostlin rodů Mentha a Eucalyptus dostupných
na území ČR.
Obsahem teoretické části diplomové práce byla botanika rodů Mentha a Eucalyptus. Stěžejní část
tvoří popis esenciálních olejů s důrazem na jejich chemické složení. Další kapitoly teoretické práce
se zabývají problematikou izolace esenciálních olejů a jejich chemickou analýzou.
Cílem této práce bylo provést analýzu jednotlivých vzorků olejů rodu Mentha a Eucalyptus za
účelem identifikace jednotlivých analytů v olejích. K tomuto úkolu nám posloužili vzorky
esenciálních olejů Mentha a Eucalyptus od výrobců Nobilis Tilia s.r.o., BEWIT FRANCHISE s.r.o.,
Saloos naturcosmetic s.r.o. (Míča a Harasta s.r.o.), Aromaterapeutická KH a.s. (Karel Hádek),
Phytos Natur CZ s.r.o. a Český národní podnik s.r.o. (Manufaktura).
Předložená diplomová práce je vypracována poměrně pečlivě. Téma práce postihuje aktuální
problematiku v daném oboru, kdy hodnocení kvality silic představuje důležitou kontrolu trhu, který
se každoročně rozvíjí. Získané výsledky jsou hodnotné s ohledem na jejich množství a kvalitu.
Formální úroveň práce je na dobré úrovni, samotný text je pro náhodného čitatele poutavý.
Získané výsledky jsou podrobně a přiléhavě diskutovány. Drobná výhrada směřuje ke zpracování
některých přejatých obrázků. Konkrétně, v případě obrázku 5 by jistě bylo možné získat kvalitnější
zobrazení uspořádání destilace vodní parou.

Ani tato drobná vada však nesnižuje celkovou úroveň práce. Práce je přínosná pro studovanou
oblast. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Rozveďte prosím myšlenku ze závěru kapitoly 9.5 Vaší práce ohledně retenčních indexů. Zejména
se zaměřte na Kovatsovy a aritmetické indexy.
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